currant: inde in urbem reuersi, ad ium tecta lapidibus diligenter excutiunt, ne qui forte ex Mambus nimirum aliquod sibi metuunt damnatum remanserint: tamen eos miserantur nonnulli, quos uulos dicant esse, & si forte eos in itinere imber ferit, extingui misellos. Interrogati Iaponij, cur illud præbeant, respondent, eos ad paradysum celesium suum, qui abest leucarum decies milles millena quod iter nos minus quam triennio conficiat, esse uia, recolligendarum uirium causa huc diuertunt eos etiam dies omnia sepulera diligenter purgant: zij autem uidelicet regnant; nemo est enim rebus quamuis exigua, quin ad expiandos ritus suos uent, Bonzijs munus aliquod afferat. Videus fratres carissimi huius gentis errores, & tenebras, in quibus ret adeo pertinaciter, ut eam inde agere admodum ruas. Obsecrate Domium, ut eos pro sua bonitate uertat.

Ad hæc, alios etiam agunt celebri cum certaminibus mensis Martio sanè detestabiles. Conueniunt meridie quibuscunque libuerit, armati, decem suorum imaginibus picti humeros. tum duas in armis, pueri primùm lapidibus, deinde ceteri legiones felopis, mox contis, postremò gladijs dimicant. pugna semper ferè nonnulli desiderantur, cum uulnerati discedunt, omnibus qui in eo prælio uiam occiderint, aut plagis affecerint, in purgatione posita. omnino bellicosa est natio. hoc ipse natio hæc est oblectatio: militibusque pro numero uirtute capium, quæ ex hostibus caesa retulerunt, persoluuntur.

Dæmon autem tanto apud hosce miseris in honore est, ut ei magnificentissima phana extruantur, quibus horribili specie sese identidem offertus. cum adoratur à populo, tum præsertim in monte Iaponia, in quo fuisse quondam aiunt cenobiorum habitum, quamuis nunc minus multa uisantur: quorum cum in primis opulentum, & confluenti omnium

multitudine vsque adeo celebre, vt cum Reges bella gesturi ingentem auri vim ei delubro voueant, & victoria parta persoluant; tum infima quoque plebs in suis difficultatibus atque periculis eodem auxilij causa con fugiat. quibus dæmon per quietem apparens persuadet, se ipsorum religione placatum, eos è periculo eripuisse, perindeque ijs cætera in posterum cessura, vt ipsum ritè negligerue coluerint. quibus ille artificijs ita impetum in has gentes exercet, vt magnopere metuatur, ob seruetur, denique adoretur ab omnibus.

Ille quoque deplorandus hominum error est. Bonzium quendam Combadaxi nomine, ante octingentos annos serunt in hac vrbe versatum: quem equidem existimo hominis forma dæmonem fuisse: adeo nefaria scelera ab eo excogitata, cæterisque demonstrata narratur. hunc tradunt deducere stellas è cælo, & futura prædicere solitum: inuentorem etiam litterarum fuisse, quibus Japonij vtuntur, sibi que multa eaque magnifica tēpla edificari iussisse, extremaque iam ætate subterrancū sibi effodit specum, in quem vitrò se condidit, cum diceret, se iam vitæ huius satietate teneri, & in eo specu vitam velle quiescere ad annorum decies millies millena millia. quo tempore fore, vt magaus quidam in Japonie doctor existeret, seque tum in lucem hanc esse reuerturum: eo sermone habito, se intra specum obturato oratio occludi imperasse. magnum est eius vbique nomen, & viuere etiamnum creditur, multisque se per vitam offert, & ab eo pleriq; suppliciter opem implorant. miseretaria verò illius diei solennia, quo die sese in specum abdidit, mirum quanta remotarum etiam nationum frequentia celebrentur.

Alij præterea alijs ætati bus fuere tres vel quattuor Bonzium summa eruditionis existimatione, quibus item magnos honores habentur: sed vni præsertim, quem ante annum trigessimum vixisse perhibent, auctorem sectæ eius, cum Icoxos vocant: magna apud plebem auctoritate: sectæ Bonzium semper cum imperio præsidet, flagitijsque palam turpiter deditus. quem plebs nihil-

hilo minus tanta pietate, ac veneratione prosequatur
 cum si modo aspexerit, vim lacrymarum profundius
 uique se admisis noxis ab eo suppliciter petat. et
 tum pecuniæ deferunt, vt magnam Iaponicorum
 tiarum partem vnus obtineat. Festos vero eius die
 tannis ita conferta populi multitudo concelebrat
 ipso coenobij aditu, cum fores aperiantur, obortus
 semper intereant: quibuscum ita præclare agi
 vt nonnulli religionis causa sese pedibus iterum
 vltro calcados necandosque subferant. Nocturnam
 oratio de laudibus eius dum habetur, tanta ad
 comploratio oritur, vt si publicè magnum aliquod
 commodum ac vulnus esset acceptum.

Magna est etiam sanctitatis opinio Bonij
 qui ante quingentesimum annum floruisse
 Foquexanæ familiæ princeps fuisse.

Hactenus de rebus Meacensibus. venio ad Sacaium
 Ego Sacaium Cosmi iussu Meaco me conuocatum
 in præsentia: quam urbem, cum ex concursu
 ad nos audiendos (quorum aliqui iam baptizati
 latam nobis animarum segetem allaturam
 copiosissima ac munitissima est, tutum nobis in
 tibus bellicis perfugium fore confidimus.

Multa vidi post meum aduentum memorata
 è quibus ne longior sim, vnum duntaxat exponam
 lio mense festum diem agunt Daimagini, quæ
 lenti sanctitate virum, asseclam aiunt fuisse qui
 dam Imperatoris. hunc Sacaiani adorant, tenent
 pluribus ei dicatis, & ludos eiusmodi faciunt.
 meridianis viam vrbis longam ad passus duodecim
 uersis vtrinque signis ac tabulatis obsequuntur, ne
 trospicere liceat: tum magna hominum multitudine
 tribus passuum millibus eò contendit. in primo
 idolum procedit equo infidens, stricta in genitricem
 pueris duobus deinceps comitantibus, quorum vnus
 cum eius & pharetrâ, alter accipitrem gerit. post
 tæ equitum turmæ certis insignibus distinctæ
 & magna præterea peditum vis, qui voto lætæ

tati obstrinxere; saltantesque concinunt, Xenzairaquu, Manzairaquu; hoc est annos mille voluptatis, mille millena illia gaudij. Hanc turbam Bonzij primùm candidati psallentes, deinde vniuersa nobilitas in equis mitrata, postremò quinque vel sex veneficæ magno mulierũ comitatu linteatæ sequuntur: extremum agmen claudunt ingentes armatorum copiæ ad excipiendam Daimogimi lecticam prodeuntes ad viam, quam clausam esse dicebamus. Lecticam verò ipsam inauratam lecticarij ferunt viginti, qui varias cantilenas velut intercalari quodã carmine concludunt, Xenzairaquu, Manzairaquu. Eandem simulatque profertur in publicum, iactata suppliciter stipe, alijsque similibus veneratur populus. Hanc ego superstitionem, & alias in hac vrbe conspexi, quas Dominus aliquando penitus abolere dignabitur. Meacum ad Natalem Domini cum Christianis egendum post menses quattuor cogitabam, vt mense Martio Sacaio denuo reuerterer, Christianamq; rem omni conatu fulcirem, quoad nobis supplementum isthinc in tanta operatorum inopia submittatur. Vos per Dominum obsecro fratres mihi carissimi, animum inducatis ad hanc prouinciã adeundam. Etenim si quod inquam tempus amplificandæ Catholicæ Ecclesiæ futuridoneum, nunc certè egregia sese præbet occasio. Iam hæc lingua haud sanè difficilis est, vtique ad intelligendum. patientia tantum, animiq; submissione opus est ad ea quæ Dominus permiserit, perferenda: quas ille cunctis pro sua benignitate profectò impertiet ijs, qui se colendæ vineæ sese alacri animo obtulerint. Quæ nos etiam atque etiam obsecramus, vt in animis vestris & omnium semper inhabitet. Sacaio.

xvi. Calend. Septemb.

MDLXII.

EX EPI.

Go in hac vrbe fratres mihi curam
operam nauo curandis agros,
Hospitali domo sunt; & simul
quindecim partim Iaponios, partim
tam Sinas, qui apud nos educantur,
eras & musicen doceo, quo maiorem
remonia cultuque sacra in polle
peragantur: quam rem ad conueni
nem barbarorum non mediocriter profuturam
fidimus. In his pueris duo numerantur, alter quatuordecim
cim, alter vndecim natus annos, tam excellens ingenium
præditi, vt id ætatis, Christianos concionibus in
lacrymas vsque permoueant. Sed maiore Colonus
rianus Meacum misit ad ædem sacram tuendam, ad
parem Vilelam in opere subleuandum: minor æque
remansit. Institutum nostrum in Iaponijs eruditissimum
iusmodi est. Ioannes Fernandus, qui bene iam Iaponice
ponice, edocendis neophytis primum operam dedit,
de certum in locum se confert, quod multi ad conueni
citandi & quærendi causa conueniunt, quibus
pondet; refutatque, cum opus est, errores ipsorum
sæpe numero bis in die. vertendis etiam Iaponice
sarijs quibusdam libris vacat, adhibitis ad eruditionem
nullis in eolis Christianis, vt versio purior, etiam
suauior sit: ex ijs qui Christiana disciplina in
aliqui sunt viri primarij, quorum vnus ante hunc
Bonziorum cœnobio cum potestate præfuit, etiam
nicis superstitionibus literisque appime veritas
Ad conciones, quæ singulis anni festis dantur,
Quadragesimam verò multo sapius habentur, quibus
suis & ratione lucti neglecta, tam alacriter emittuntur,
titat plebs, vt freno potius, quam calcaribus reguntur.
tum verò concionibus proficiatur, satis apparet, quod
pietate cultuque sacrorum, vel ex consuetudine

Christianorum beneuolentia, quam sanè augeti constat in dies. Hebdomada sacra diebus cum cætera solennia ritè sunt persoluta, tum verò quinta feria in cœna Domini, posteaquam pauperum pedes de more abluti sunt, agmen processit eorum, qui sese flagris cedebant: sequebantur tredecim pueri ornatu funebri, passionis Domini argumenta gestantes: ij suum quisque carmen elata voce tanto cum animi sensu pronuntiauerunt, ut nemo omnium, quotquot erant in templo, lacrymas tenere potuerit. Paschali autem die Dominico, historiæ quædam è sacris litteris adæ sunt: ut exitus Israelitici populi ex Aegypto, specie rubri maris in vestibulo templi machinationibus artificiosis exhibita, quæ transitum Israelitis præberet, ingressum autem Pharaonem vnà cum exercitu obrueret. Ionæ quoque Prophetæ casus, aliaq; similia spectacula edita sunt. supplicationibus absolutis, dialogus publicè est habitus, in quo superiorum dierum ex morte Domini luctus atque mœstitia cū Paschalis celebritatis lætitia & gratulatione cõferebatur: quibus rebus mirum quanta voluptate affecti fuerint Christiani. Atque iam ante, ipsis quoque Natalis Domini ferijs, orbis terrarum totius inundationem, custodias Loth, Abrahami victoriam, denique pastorum aduentum ad oppidum Bethleem, sermonesque cum Virgine Dei matre habitos ita ad viuum effinerrant, non modò ut spectatores, sed actores etiam ipsæ intima animi dulcedine collacrymarentur. Atque hæc de rebus Bungenlibus.

Nunc de cæteris Iaponis partibus pauca complectar. Gaspar Vilela Meaco Sacaium profectus primarij cuiusdam viri precibus inuitatu, non solum peramantur ab eo acceptus est, sed etiam eiusdem benignitate impetruque templum ædificauit, quo populus ad Euangelium conueniret: statimque consistit operæ fructus, nonnullis ad Baptismum adductis, in ijs adolescente filio eius, apud quem Gaspar diuerterat, præsertim indole puero, qui tam illustria virtutis ac pietatis

tatis dedit indicia, vt eius opera parentes
 sius, fratremque natu maiorem, qui iam ad
 Christianam valde se propensum ostendit, ad
 Dei aggregatum iri Domino fauente speremus
 rum hunc Gaspar deinde, parentibus non inu-
 nimirum adol. scentulus precibus vicerat, in
 misit, vbi quid egerit, è Ludouici Almeida quibus
 gnoscetis

Quod ad Amangutianam Ecclesiam pertinet,
 iam diu nobis iustrare non licuit, morem
 sibi à Cosmo tradita Christianos studiosè
 nouimus. Dominicis diebus in templum sacra-
 picta, quam cò misit Cosmus, ornatum, seque
 ueniunt: atque vbi Deum rite precati sunt, vnde
 ex Catechismo Iaponicè scripto nonnulla
 quibus deinde disserunt inter se.

Habent etiam quosdam quasi œconomos
 pauperibus subleuandis pecunia, quæ tum ad
 tum ad curanda Christianorum funera in
 confertur. Aliqui etiam in Bungum ad Confessio-
 & audiendum verbum Dei se conferunt. cum
 Cosmus, quoniam per operarios non potest
 litteras consolari & confirmare non desinit.

De Firandensibus autem rebus illud accepit
 gem hoc anno se denuò Christianis æquam
 pisse, templique exstruendi iam nunc illis
 fecisse cò fortasse consilio, vt cum Cosmo
 redeat, & hac ratione cum Lusitanis fœdus
 renouet: quorum sibi amicitia, atque
 quam sit fructuosum, vt clarius desideranda
 uem eorum, superioribus diebus Firandum
 & Cosmo, & Lusitano viro nobili, qui tum
 natio versabatur, nauarchi eius auunculo
 eiendum, vt in alias oras auerterent. Ignis
 testate ab Rege Bungensi quamuis ægrotante
 Cosmi valetudine atque incolumitate sollicito
 dum vterque profecti sunt. Funarij autem, vbi
 nis auditum est, Cosmum profectum

tet continuo ad eum venire ceperunt, parentem il-
 lum atque pastorem agnoscere, manibus hi, illi etiam
 humi prostrati, pedibus oscula figere: quibus Cosmus
 exposuit, quam iustus de causis iter illud ingrederetur,
 & simul mandauit, vt vicarijs, donec rediret (quod pro-
 pedem erat futurum) diligenter obtemperarent: atque
 in ab eis digressus est, multis cum viris, mulieribus, pue-
 ris magno cum luctu ac mœrore extra oppidum profe-
 quentibus, quo absente, cum barbari se in templum no-
 strum insolenter inferrent, ea re cognita Rex misit è fa-
 miliaribus suis, qui templum assidue custodirent, & in-
 vincula abriperent, si quis in eum locum se contume-
 lose gessisset: atque eiusdem praesidij negotium duo-
 bus etiam primarijs ciuibus dedit, in ea vicinitate ha-
 bitantibus. In ipso autem itinere labores atque pericula
 Cosmo non defuere: tertio quippe die in latronum
 insidias incidit, quorum vnus intentum iam arcum
 in Colmi pectus non sine magno eius vitæ discrimi-
 ne obuenerat, cum ex ipsius comitibus quidam ante
 sagittam emissam, adductas arcus habenas præcidit.
 Frandiam autem magna cum gratulatione à Lusitanis ex-
 ceptus, qui nauis vexilla sustulerant, & tormentorum
 strepitu lætitiã significauerant, in ædiculam diuersã
 Ludouico Almeida raptim, dum templum ædifica-
 torum, extructam: vbi cum ceteros Christianos, cognito
 Colmi aduentu terra ac mari undique confluentes,
 cum nauas ipsos Lusitanos admissis noxis per confes-
 sionem absoluit, isdemque facile persuasit, vt cum one-
 ra ex eo portu discederent. Hæc habui de Iaponen-
 sum rerum progressu quæ scriberem. Vos Domi-
 num precari assidue insistite fratres, vt nos ido-
 neos veritatis Euangelicæ præcones effi-
 ciat. e Bungo. v. Idus Octobris.
 MDLXII.

Nno superiore cum Ecclesijs
Firandi, alijsque Iustratis in
agro us exituere redijisset, vi
e morbo conualui, de tota per
one mea feci vos per litteras
quas quoniam vobis esse grat
go, pergam ea scribere, que qu
ijs locis euenere, in quibus m

ri ex eo tempore contigit: nam cætera ex alio
ris cognoscetis.

Firandi erat Christianus quidam quintum
& sexagesimum agens annum, scriba Regis
ille apud se in honore habebat, liberaliterq
is igitur Christianus cum animaduertere se
ta exitum appropinquare; susceptas in vira
tura Confessione delere; & (quoniam nullos
cerdos) Bungum vel cum Regis offensione, p
rei familiaris petere omnino constituit. rem
vixore communicat; quæ (vt erat præstan
pietate mulier) consilium vehementer proba
solummodo monuit, vt quàm occultissime
in se Regis iracundiam prouocaret. Quocir
Christianus intempesta nocte confidens
iter intendit: cuius discessu postmodum
parum quod eius opera admodum indige
quod se inconsulto iuuitoque abisset, n
gio statim instructo, misit qui hominem
tur. Iamque magno suo bono è finibus
regni in Regali cuiusdam diuionem euas
uenientibus qui ad eum capiendum missi
iussu, cui cum Firandensi rege amicitia
eodem Rege postulante oppressus, & in car
ditus est. Firandi vbi cognitum est illum
nec tamen vt rediret vilo pacto adduci pot
ad eum Rex cognatos ipsius nonnullos, qui ad

contarentur: sed vxor contrà per litteras ei suasit à sus-
 cepto iniret nequaquam desisteret, bonoque animo ef-
 ferret, se laborum ipsius periculorumque breui consortem
 futuram. sed videlicet currentem incitabat. Cosmus au-
 tem vbi id rescit, egit cum Rege Bungi, vt Christianū
 ad regulo per litteras impetraret: quas qui pertulit lit-
 teras, offendit hominem magna in Deum fide, speque
 subnixam, de se ipso autem adeo demissè, maleque fen-
 ticatem, vt non modo qui in Bungum ad Confes-
 sionem incolumis perueniret, sed qui vlllo profus be-
 neficio afficeretur à Deo Domino nostro, se profus
 indignum affirmaret: tantoque in se ipsum odio erat
 incensus, vt ad quotidianas verberationes & precan-
 di assiduitatem, & alia quoque voluntaria supplicia ad-
 iungeret, tanta cum sui cognitione, vt precibus Chri-
 stiani, qui regiam epistolam attulerat, nequiverit ad-
 duci, quoquam vt de instituta vitæ austeritate remitte-
 ter. Denique solutus in Bungum agrè peruenit tanta
 animi sui cum voluptate, tantasque Deo gratias agens,
 vt rem verbis assequi nequeam. Cuius aduentus cum
 ad cetera multa profuit, tum ad Christianorum fi-
 dem ac spem in Domino, augendam. Eum Cosmus,
 quos alimus domi, institucendis præfecit, & pijs
 quibusdam libris in Iaponicum sermonem vertendis.
 argnum apparet in eo precandi studium, & caritas; &
 vt extrema sit iam ætate, vix vnquam cessantem repe-
 rit. Eum Dominus ad finem vsque conseruet.

Per idem tempus nobilis quædam mulier, prima-
 riæ vxor, ex familia regis Bungenfis, à dæmone
 perata, per campos tanto cum vlulatu, atque imperu fe-
 rat, vt à nemine contineri posset. Hanc sibi Cos-
 mus à Christiano quodam insigni viro commendatam
 se perducit, & in cubiculo publici valerudinarij, per
 suis custodibus adhibitis, collocari iussit. Et quoniam
 eam venerat mulier, se baptismi beneficio sanita-
 ta esse recepturam, habebatque mentis eius animi-
 teratio dilucida interualla; ijs opportunè Cosmus
 vsus ad eam Christianis præceptis ritè imbucendam,

quibus vt satis crudita visa est, in magna Chrestiana
 corona, eam Dominico die baptizare conuenit.
 mulier tum sanè quieta, sed cum primum capite
 aqua perfundi captum est, tanta repente vi se occu-
 clamoresque edidit ira magnos, vt omnes quos
 eramus, perterrefecerit. Tum Cosmus à quatuor
 apprehensam, teneri ad finem vique Baptismi
 uit: quo absoluto misera fractis viribus conuulsa
 famulorum manus in hospitale cubiculum est.
 Ex eo tempore nullum eiusmodi incommodum
 molestiam hucusque perpessa est. quare & Chrestianorum
 fides non mediocriter aucta, & manentia
 za permotus est, vt ab Rege petierit, sibi per eum
 Christiana sacra suscipere: quod ei Rex ita petenti
 terque permisit, vt diceret gratum sibi fore, si ea
 qua familia imitaretur itaque baptizatus
 beris, cognatis, & famulis, sanè quam in viciis
 ciunt. Ego interea vires è morbo collegeram.
 mensis Octobris initio misit me Cosmus
 Christianis domesticis vno, ad templa quinque
 varijs locis regni Banganis commode
 exstructa. mentem in eo itinere posui, multos
 zai ethnicos; Christianos autem docui, qui
 templa concelebrarent, sermonesque inter se
 ne sererent, si quando ad urbem venire non possent.
 dam etiam arcas defixis Crucibus Christianis
 turæ dicauimus: deniq; in singulis templis
 seu piaculare granum relictum cum codicibus
 scriptas grati indulgentias contineret. In
 mum reuersus, Cangoximam mense decembris
 profectionis causa fuit Emmanuelis Medice
 sex Lusitanis aduentus, qui vt per Confessionem
 tis sunt absoluti, Cosmum rogarunt etiam
 vt me Cangoximam ad hyemem ibi cum
 dam, Christianos visendos, & promulgandis
 Euangelium mitteret. id ipsum Regi quoque
 mano fore gratissimum, quippe qui meam
 voluntatem scriptis ad Prætorem Indiarum

que ad Antonium Quadrium eidem prouinciæ pro So-
 cietate Præpositum, ostendisset. è Bungo igitur (vt dice-
 bamus) profecti, gelu, & frigoribus maximis, quadri-
 duo ad mare peruenimus: cum semper, vbi sub vespe-
 ram constiteramus, verba de rebus diuinis ad incolas
 fecissemus. Inde solutis anchoris, inter nauigandum, ad
 uerbo vento in oppidum sanè frequens coacti descen-
 dere, cum spectaculi nouitate permota (nunquam enim
 Lusitanos antea viderant) magna hominum vis ad nos
 conuenisset, per eam occasionem eis Euangelium nun-
 tauimus: quo illi audito, obtupefacti, ad nos audien-
 dos iterum ac tertio redière, atque vniuersi pænè pro-
 fessi sunt, nisi Reguli metus obstaret, se Christo nomina
 libenter daturus, idque eo cum animi dolore sensuque,
 vt nos ad misericordiam prouocarent. Dixi me cum
 Regulo acturum (qui Bungensis Regis est stipendiari-
 us) vt cuilibet Christiano esse impunè liceret: eosque
 solutus vt potui, ex eo loco discessi. digressu meo la-
 crymæ nonnullis oborta, vt si diu mecum vixissent,
 apud quos non toto biduo fueram. ex quo facile iudi-
 care possitis, quanta sit huius gentis ad humanitatem,
 religionemque propensio. Angunem delati, & à Re-
 gulo peramanter excepti, vt primum opportunum
 est visum, de rebus diuinis, & animorum immorta-
 litate cum eo colloqui cœpimus: multisque sermo-
 nibus vitro citroque habitis, cum etiam familiæ
 partem à cœna ad audiendum accessisset, sera iam
 nocte ab Rege dimissi, nauarchum quendam Lusita-
 num sanè tempestinè conuenimus: cum enim nostra
 hortatione permotus, concubinam, ex qua duas susce-
 perat filias, iusta cū dote in matrimonio legitimo collo-
 casset, paucis post diebus est mortuus. Ex eo portu Ta-
 marim tendentibus, vbi Emmanuelis Mendozæ na-
 uis instatione erat, a ex itinere occurrit Hexandoni vi-
 ci principis, in edito monte posita, omnium quas in vita
 videre me memini, & loco & opere munitissima. quippe
 quam decem fere propugnacula cingunt, inter se non
 nisi ponte subdactili perita, magnoque intervallo di-

stantia, fossis ita profundis, ut despicentium cœli
 tudo caliginem offundat, perpetuo (ut aiunt) iocunditatis
 mentis exciso: quod equidem vix hominum manu
 poruisse crediderim, ibi cum Hexadoni uxorem
 tuordecim præterea Christianos multis iam anno-
 cis Xaverius Deo peperisset, mihi faciendum
 maui, ut me ad eos consolandos, confirmandos
 ferrem. qui me omnes, sed vxor præsertim Hexa-
 amicissimè acceptum, multa cum de Franco-
 rio, tum de Bungenli, Meacensi, cæterisque in
 constitutis Ecclesijs percontati, felicique ipsius
 gressu valde lætati sunt. me autem idcirco emittit
 viderunt, quod iam diu neminem omnino e
 nostra conspexerant. quo toto tempore inter
 in Christiana fide partim senis cuiusdam Chel-
 norati viri velut magistri familiæ studio, partim
 quibusdam miraculis diuina providentia
 Relictum sibi libellum descriptis Xaverii
 nijs, alijsque precandi formulis, æque ac factas
 as pia mulier admodum religiose custodiebat
 virtutis remedium. Etenim ægrotos compertis
 Hexandonum iam desperatum, corporibus
 imposuit libellus ille sanauerat. Nec minor
 nex traditum sibi ab eodem seruabat flagellum
 guli Christiani interdum (nec enim sapienter
 ille, veritus ne vsu nimio absumeretur) se
 fuerant, quod eam rem non solum animis
 iam corporis prodesse diuinitus intellexerat
 licet ipsa quam diximus, morbo grauissimo
 cum varia medicamenta frustra tentasset, ad
 gellum postremò confugiens; Francisci Xaverii
 tandum est, meritis continuo in pristina
 nem est restituta. cum omnibus igitur de
 familiariter colloquutus, ara etiam excussa
 rissimæ Virginis imagine pereleganti, quam
 cum attuleram; pueris nouem, in ijs duobus
 filijs Baptismo lustratis (quos iam senex ille
 dimētis imbuerat) incredibili eū coram

manè discessi, comiteque ab ipsis affatim instructus, atque pollicitus me in reditu, quindecim dies apud ipsos commoraturum. Cāgoximam simulatque peruenimus, Regem adiui confectum, eoque collaudato quod Euan- gelium in suo regno promulgari cuperet, multisq; præ- terea verbis habitis, petij vt liceret mihi in præsentia Ta- marim vsque ad Lusitanorum stationē excurrere. quod ille cum permisisset ea tamē conditione, vt auum ipsius ex itinere inuiserem; Tamarim tridui itinere, diuertentes ad Regis auum, ire perreximus, maxima niuium co- pia, quæ aciem oculorum rerunderet, viaque teterrima, occulis passim occurrentibus foueis, è quibus iumenta se læa græ admodum expedirent. In eo igitur portu, æ- grotis primum curatis, quorum ingens erat numerus partim læuitia frigorum, partim etiam cibariorum ino- pia; deinde ethnicis nouem, qui id ipsum à me diu mul- tumque contenderant, baptizatis: certo præterea nauis loco, ad forminarum tutelam de Iaponijs coemptarum (quas illi ex ora Sinarum aduexerant) custodibus binis appolitis; denique communi consilio indicta pecunia- ria multa, si quis temere iusurandum vsurpasset, (latè e- nim patebat hoc vitium) Cāgoximam redij, & concio- nes ad Christianos habere institui. nam ethnici veriti Bonziorum offensionem, ad nos venire non audebant: quod ego cum animaduertissem, cepi cōsiliū familia- ritatis, si quo modo possem, atque amicitia cum Bōzijs inuendæ, quò deinde populus ad nos maiore cum fidu- cia ventitaret. Erat in eo ordine vir quidam insignis, ma- gna etiam ante id sacerdotium existimatione, rum ve- ro & Regis ipsius consiliarius, & amplis cœnobijs tribus summa cum potestate præpositus. Hunc igitur adij, col- latio ad oculos curandos, quibus ipse laborabat, allato: quæ ille meo sanè quàm lætatus aduentu, sibi valde op- ortum fuisse dicebat, quæ Xauerius disputaret, cogno- scere; sed interpretem defuisse. Inde me multa de sum- mo rerum opifice, de immortalitate animorum, de tem- pestatū varietate, terræ tremoribus, pluuijs, alijsq; rebus cuiusmodi interrogans, magna sua cum voluptate to-

tam eam noctem apud se detinuit. Quibus ille sermo
 bus captus, cum ad me sæpe, alio item Bonzio cum
 ego vicissim ad illum familiariter venturam, eam
 doctrinam nostram tum apud alios, tum apud Regem
 ipsam ita collaudasset, vt Rex Xixona (hoc est Saxo-
 nem) publicè responderet, vel eo Regis testimonio,
 confirmata atq; illustri mea cum Bonzio consuetu-
 animati ethnici ad nos audiendos venire cœperunt.
 bus multos Deo adiuuante ad Christum adiun-
 In eo numero fuere primarij duo Regis ipsius cœ-
 quos catechismo institutos vnà cū vxoribus & par-
 milia (triginta quinq; in vniuersum fuere) baptizati
 quorum deinde omnium ope ac studio sacrum Deo
 mino templum exstructum est.

Rebus ita constitutis, per Christiani nuntium
 Hexandoni magnis precibus accessus, optimè
 Christianorum, tum etiam reliquorum studijs
 nopere expetentium deesse non potui: e quibus
 quinque primarij audito aliquoties Evangelio
 siam adscripti sunt: in ijs quidam adeo excellen-
 nio, vt in commentarium relatis ijs, quæ de me
 rat, librum confecerit exorsus ab ipso mundi
 vsque Christi Domini nostri in terras aduentum
 præcipue cruciatibus singillarim enumeratis, quæ
 lucubratiõ & hominibus illis, & alijs etiam popu-
 quos eam ego ipse deinde circumtulit, maiorem
 dum profuit. Idem iussus à me laponica quædam
 ra de Christiana religione describere, mandatum
 de arripuit, vt opus vniuersum (omnino folijs
 quinquaginta constabat) vnus dimidiatus
 tio absoluerit. Hunc ego, & Hexandoni filium
 ximum, quem Xauerius baptizauerat, doceri in
 plo cæteris Christianis præfeci, regula præterea
 in eo munere obeuando tenerent, quam quidam
 quibus otium suppetit, diligenter incubant,
 verò librarius ille quem dixi: qui quidem Christi-
 ctionibus, & commentationibus mirifice
 seque cum libro quem à me descripsi, in laudem

quæque legit ex eo secum identidem reputans, tanta voluptate perfunditur, quod ad hanc Dei rerumque celestium cognitionem perueniret, ut lacrymas præ gaudio continere non possit. Is ipse in Christianorum cœtu post Litanias publicè decantatas interrogatus à me quidnam esset facturus, si Rex ei diceret, Christiana sacra se deseras, quoniam ex meis popularibus es, meisque sumptibus victuras, responsum se dixit illico: Here, vis ne me in re sine fūco ac simulatione beneuolum? in re tua familiariter procuranda fidelem? vis me submissum? vis perferentem iniuriarum? vis denique in omnes elementem ac benignū? iube me esse Christianum: hæec enim virtutes omnes vna religio Christiana complectitur. Ac cæterorum quoque Christianorum (ad quorum numerum ibide alij septuaginta per eos dies accessere) egregia pietas, assiduū precandi studium, mirus inter se amor atque concordia cernitur; vna tantum res ipsorum animos vehementer angebat, quod d'Hexandonus communium memorum Ecclesiæ expers tam diu in Iaponica superstitione persisteret pro cuius conuersione cum preces ad Deum, & lacrymas cuncti, sed vxor ipsius præsertim quoti die funderent: tum ego eiusdem vxoris rogatu hominē adij, & ex eo quaesivi, cur veritatem sepe iam cognitam depositis Iaponiorum erroribus se qui negligeret. Tum ille Deum testatus Christianam religionem sibi planè probari, alioquin permitturum se nequaquam fuisse, ut eam familia sua tota susceperet; vna re quominus eos imitaretur, impediri se dixit, quod vereretur, ne grauius animum Regis offenderet: sperare se Deo propitio fore aliquando, ut Rege ipso libente, Christum, quem intimis sensibus adorabat, palam ac liberè profiteri posset, quo illius responso Christiani valdè lætati sunt. Inde cum rursus ad Cangoximanos venissem, Cosmi litteris per Christianum Bungensem ad me perlatis eo consilio sum reuocatus, ut ad Regem Vocoxiuræ proficisceret, qui nos in suū regnū liberalissimis conditionibus invitauerat: eum præter alia multa, & Lusitanis omnibus in eum portū commeatibus, quique cum ipsis negotia

con-

contraherent, in decennium ab omni portorio immu-
 tem se daturum esse promississet, & qui quid circa et
 ad passuum octoginta millia Cosmo obtulisset, ut
 eos fines ethnicus nemo ipsius iniussu habitare possit.
 Cangoxima igitur institutus qui Christiano gregem
 plurimum statis diebus aduocato, pastorem vice ac munus
 fungerentur, baptizatisq; ijs, qui iam ad id Sacramentum
 nei videbantur, ceteros quibus potui verbis summo
 tus: duos praesertim Bonzios illos, de quibus dicitur
 in discessu meo perquam studiosè Christo nominatim
 fitentes, in aliud tempus idcirco reieci, quod à curia
 Iaponico ritu Regis procerumq; funeribus, non tam
 ne se posse desistere diceret, eaq; re Christiana facta
 ipsi apud se taciti colerent, minimè pollutari abesse
 tur, denique à Christianis vario commatu perant
 instructus, & magna cum doloris amonitione
 ne dimissus, ad arcem Hexandoni (quae ab oppido
 goxima passuum abest decem & octo millia) discessit
 tur, biduum substiti, atq; inde incredibili Christiano
 lore ac gemitu, ipsis etià ex arce summa summo
 re me deducantibus, & quasi in eo salus omnium
 retur, ita me ut celeriter ad se redirem, enixe rogantibus
 conscendi, & decimo septimo die in Bungum magna
 strorum gratulatione perueni, atque inde venio
 Quintiles Vocoxiuram, qui locus ultra Iuanatam
 quattuor & viginti passuum millibus, discessit, quare
 veni, salutatis ex itinere Facatilibus (qui cum
 multumque Evangelio restitissent, bellis deinde
 miti ac velut subacti, diuinum semen libentius
 runt, bonamq; in primis virtutum frugem tulerunt)
 Vocoxiuram primum adij, qui me honorifice
 uiuio excepit, deinde cum eius ministro, qui Regem
 us nomine ad Cosmum litteras dederat, de re
 gere institui, cumque ille quaedam ex ijs quae
 lam nobis ultro detulerat, reuocaret, faciem demum
 istimaui, ut ad Cosmum scriberem, eique
 tegram referuarem. Ad portum igitur reuersus, de
 Christianos ex instituto adiuuandos incumbos,

nuntij persecuntur, quanto cum rei Christianæ adiuu-
to Damianus Iaponius familiaris noster excellenti pie-
tate virtuteque iuuenis, qui nuper Facatenſibus quoque
ſumma cum omnium admiratione operam nauarat e-
gregiã, in eo oppido verſaretur. nec ita multo poſt, que-
dam parantibus nobis, quæ ad Coſmum mitterentur,
ecce tibi repente aſſertur ipſum adſeſſe Coſmum. Primò
incredibilis viſa res: ea Coſmi ætas ac valetudo, ea diffi-
citas itinerum eſt; ſed vbi iam ad portũ applicuit, quan-
to gaudio affecti ſimus ſacili⁹ eſt vobis exiſtimare, quã
mihi ſcribere. is me conſeſſim ad Regem legauit, vt cum
eo rem omninò tranſigerem. quòd ego cum feciſſem ab-
latis etiam ſyngraphis, in Bũgum ipſius Coſmi iuſſu ad
epulas in ædibus noſtris (id enim ſemel in anno ſolenne
eſt) Regi Bungenſi parandas excurri: quòd ſecum ille fili-
um hæredem regni futurum meo rogatu cum proceri-
bus duxit. Cumque in eo conuiuio candidati pueri no-
ſtri domeſtici quattuor magna cum omnium delectatio-
ne ſolibus canerent, Regis filius menſa relicta ſeſe ad e-
quales ſuos hilariter ac feſtiuè recepit. puer ille, quidem,
ac pæne porius infans (annum quippe agit quintũ) ſed
in quo ſenſus animi ac ratio longè præcurrat ætatem. è
Bungo ruruſus Vocoxiuram reuerſus, qui locus à Chri-
ſtianis incolitur, habetque in monte ſummo Crucem,
euz eminus valdè conſpicitur, à Petro Barreto nauar-
cho Luſitano deſixam, quòd eodem loco tribus dein-
ceps diebus ſub veſperam, inſpectante ſe, alijsque com-
pluribus, ſublime in aère ſignum Crucis apparuiſſet.
Coſmum ſanctiſſimis (vt ſolet) occupationibus diſtri-
ctum offendi. Tanti ad eum Confeſſionis & Eucharistię
cauſa concuſus vndique Chriſtianorum fiebant, vt
omnis perturbatio vitandæ cauſa, riteni per vices
ordine ſibi ſuccedere iuberentur. quorum erat ita ma-
gna in Coſmum obſeruantia ac veneratio, vt coram
eo oculos attollere non auderent: tanta religio ac pie-
tas, vt in ſacris myſterijs obcundis, ac præſertim in cor-
pore Chriſti ſumendo, copiam lacrymarum effunderet:
ita denique animi virtus, ac probitas morum, vt barbari
ipſi

ipſi Chriſtianorum vite admiratione ſeſe colligunt. ſa-
 ſauiorem vltro diſciplinam induerent. Per coſmum
 catenſum Praefectus nauigium cum hominibus ſex-
 ginta ad Coſmum miſit rogatum, vt quoniam inter
 libris ſuis in praelio ſelopsis ſeti grauitate & grotan-
 tem illis ferre ne grauaretur. Fecit Coſmus, vt ſa-
 e domesticis noſtris adoleſcentem Iaponiū mittere
 rurgiae laude praſtantiſſimum, qui non modo vulnere
 eius artiſcioſe glandibus mira felicitate ſanauit, ſed
 iam oblatam ſibi mercedis loco magnam argenti
 ſtupentibus barbaris conſtanti animo exceſſo
 diauit. Qua re commotus Praefectus, vt nos aliquid
 ne remuneraretur, im munitati noſtrae toto ſuoz
 imperio, qua ſaep̄ nobis iter habendum intellegit
 blicis diplomatibus cauit.

Reſtat vt epistolā hanc eximia indolis adoleſcentis
 cōmemoratione concludā: in quem cum omnia
 mi & corporis bona quaſi ſecum ipſa certans nau-
 geſſerit, tum etiam dona acceſſere caeleſtia, quae
 re pueri ingenium, memoriam, oris corporiſque
 dignitatem ac ſpeciem multo admirabiliore efficit
 tanta enim in eo caſtitas ac ſanctimonia certatim
 ſtauo quoque die poſt confeſſionem ritē peractam
 ſte Eucharistiā conuiuium non ſine lacrymis
 ta verò animi ſubmiſſio & humilitas (cum abſculta
 dum loco ſit natus) vt ad Bungenſem inuſcanda
 ſiam à Gaſpare miſſus ex vrbe Saſaio, bona cum
 tum venia, quos puer precibus expugnauerat
 que peruenit, vt ſcilicet vaus è Chriſtianorum
 deretur, non modò comam ſibi rotoderit, quod
 pone valde inuſitatum eſt, verum etiam omni
 re cultu ornatuque abdicato; de contemnentia
 manis publicè diſputare inſtituit. Idem in
 parentibus reuocatus, Vocoxiuram, vt inde Saſaio
 nauigaret, à Coſmo perductus eſt, quem aui
 in vrbe Firando apud vxorem Antonij
 iusque ancillas, cum ſe per id tempus ad ſacra
 ſionem pararent, de Pœnitentia ſanc̄ oppoſuit.

fecisse: quam ille Christianæ philosophiæ partem, iam ante
 te sapienter à se tractatam, callet egregie. Huiusmodi pue-
 ri sunt (fratres mihi carissimi) quorum opera faceret amor
 ris diuini Deo aspirante Iaponiorum cordibus iniectum
 in speramus: atque ob id ipsum apud nos delectam eor-
 um manum Societatis nostræ præceptis atque institu-
 tis imbuimus. Interea Socios omnes nostros per Iesum
 Christum obtestor, ab eo precibus impetrent, ut mihi
 det in ipsius obsequio ac famulatu vitam ponere. ex Iapo-
 pone octauo Calend. Nouemb. M. DLXII.

REGIS CANGOXI-
 manorum ad Lusitanum In-
 dix Prætozem.

ANNO superiore cum duo ex Societa-
 te IESU meum in hoc regnum con-
 cionandi causa venissent; bellicis oc-
 cupationibus impeditus, quem & ego
 cupiebam & ipsi merebantur hono-
 rem, illis habere non potui. Eadem
 fuit causa, cur Lusitani ad Omangum
 ponum nauis delati, non modo perinde ac voluntas mea,
 & ipsorum dignitas postulabat, accepti non sint; sed et
 iam pro piratis habiti (quibus ora maritima per id tem-
 pus erat infesta) commisso prælio Alphonsum Vasalum
 non sine meo quidem dolore, è suorum numero ami-
 serunt. Tu si ad me litteras dederis, magno me decore
 ductum atque ornatum existimabo, atque ipse vicissim
 ad te scribam quotannis. Lusitani verò, vel sacer-
 dotes tui, si ad me cum tuis litteris venerint
 eo erunt apud me loco, qui rebus tuis
 iure debetur. Xaxuma anno
 quarto.

Quadrium Indiæ prouinciæ pro
cietate Iesu Præpositum.

OCI duo Cosmi Turiani, qui
versatur, meū in hoc regnum se
quorum ea est animi magnitudo
ea in dicendo vis atq; doctrina, v

stia quædam tonitrua esse videntur. Sed illud
admiror, aut Lusitanos mercatores negotiorum
vestri ordinis homines vnus rerum spificis
fertim cum ita late pateat propiusq; ab his
tissimis regionibus totū pene terrarū orbem
res, ad aquam calidam et bibendam paruas in
las tam longa & periculosa nauigatione cunctis
ante Christiana sacra suscepta nihil erat in his
ter calores maximos: vt mihi Socij vestri
quasi ventilatores videantur, qui corda merita
ri aura opportunè refrigerent: qui profecto
um in hoc regnum est cur veniant, quamuis
nam vt alibi aduersos maris æstus, hic quibus
per secundos offendunt. Ac licet populares
ni ipsorum præsentia destituti, se interea
excelsio loco sublaræ sustinent; meū in
nū à Socijs vestris relicū, quandam obediē
li, aut Solis propria luce defecti redderim
etiā Lusitanos negotiatores, quorum mihi
des ac probitas est, in mea ditionis terras
hi gratissimum fuerit: qui sic habeant, se
omni iniuria tutos fore, sed etiam amicitia
simeque tractatum iri, nec latronū insidias
quib⁹ in oppidis Christiani sunt, nulli vestrorum
dem certè obsecro, vt de tuis aliquos
tempore mittas, quos ego magno
rio in ipso littore opperor. Dat
quarto, mense septimo, octauo
& vigesimo.

Libri Secundi finis.